CHRONICA VENERANDORUM ABBATUM

Illustrumque hujus beatissimi Athletæ Christi Benigni Divionensis Monasterii benefactorum atque fundatorum.

Cui maximo cum labore, multisque lucubrationibus adactum est, quod post venerabilem hujus Præfati cœnobii Patrem Halinardum reperies.

INCIPIT LIBER COLLECTANEUS MEMORANDARUM RERUM.

PRÆFATIO.

Antiquorum hujus sæculi sapientum laudabile, ac imo imitandum fuit studium, ut non solum ea quæ acciderent in diebus eorum, sed etiam fortia priscorum facta heroum, ad memoriam posteriorum traderent monumentis scripturarum. Quæ utilis res et eis exstitit magnum humanæ laudis, et futuris hæc legentibus vel audientibus exemplum, incitamentumque aemulationis. Talia considerantes nos Divionensis sacri monasterii a parvulo habitatores et amatores, ne forte nobis juste succenseant nostri successores (sicut et nos de incuria merito culpamus nostros antecessores) aggrediemur cum adiutorio Dei describere, licet rusticana et minime polita narratione, quæ de præfati loci antiquitate prodita, seu devotorum Deo fidelium gregi eidem donata sunt largitione; videlicet regum, pontificum, ducum, comitum, ac illustrium virorum, ut potuimus addiscere veraci relatione. Quatenus et honori et cœnobio nostro possessionum ipsi collatarum, et memorandarum rerum in eodem gestarum descriptio accedat, et cum divinæ laudis debito, exoptanda benefactoribus ejus cœlestis gloriæ remuneratio. Verumtamen primo dicendum quo in tempore ipse advocatus et peculiaris Christianus noster sanctus martyr Benignus venerit in Galliam, vel quot annos eidem ferocissimæ genti prædicaverit sanctum Christi Evangelium, seu quo die, vel quo persecutore consummaverit agonis sui martyrium, nec non et quando post multa tempora fuerit sacram ejus corpus revelatum atque translatum.

S. Irenæus martyrio coronatur. S. Benignus in Galliam a S. Polycarpo mittitur. — Anno igitur ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi centesimo nonagesimo quinto, inductione tertia, imperante Severo, sub terribili ejus persecutionis procella directus est hic testis Christi cum suis sociis Gallicæ genti, quæ per id tempus erat mancipata dæmonum cultui. Hujus autem servi Dei (1) directio ita est divinitus jussa, atque suasa Metropolitanus Asiae Polycarpo episcopo, et a beato Irenæo Lugdunensium Archiepiscopo, septimo die passio-

A nis ipsius sancti quæ patrata est anno tridecimo imperii Severi. Siquidem Claudio Albino (qui se apud Lugdunum Cæsarem fecerat) imperfecto, Severus civitatem omnem tradidit in ore gladii; ibique sanctus Irenæus martyrizatus est cum omni populo Christianorum decem et octo millibus: tantaque fuit strages cæsorum, ut sanguine fluente a vertice montis (super quem civitas sita erat) Rhodanus et Araris qui ibi pariter conjunguntur, per plurima millaria rubentes fluere videarentur. Hoc ergo peracto martyrio sanctus Irenæus cum multitudine martyrum apparuit beato Polycarpo, nonnihil ut sanctos sacerdotes Benignum et Andochium, Thyrum diaconum, et Andeolum subdiaconum transmitteret Galliam ad prædicandum. Qui sancti Dei missi a sancto Polycarpo, angelo Domini ducente, pervenerunt Lugdunum, quæ est urbs metropolis Galliarum. Illic sanctum presbyterum Zachariam reperiunt, qui ob persecutionis procedam iatenter in crypta inter martyrum latitabat sepulta, fluctuantque Ecclesiæ divinum advenire precabantur auxilium. Hic denique post sanctum Irenæum præfatam rexit Ecclesiam.

B Cum eo igitur verbum Dei meditantes, atque in Spiritu sancto gaudentes, Dominum precabantur, ut eorum dirigeret gressus. Et dum ibidem morarentur, angelo Domini monente, visum est eis, ut sanctum Andeolum ad Carpenteracensem urbem prædicationis gratia destinarent: sancto vero Andeolo ad prædictum locum iter arripiente, verbum Dei gentibus ubique prædicando, non longe post a Severo imperatore multis afflictus tormentis, martyrio est coronatus. Hi autem Christi testes a beato Zacharia multis adhortationibus, ut intrepide verbum Dei et nomen Christi omnibus annuntiarent, corroborati, benedictione etiam et potestate omnis ecclesiastici et divini cultus peragendi accepto, ad Augustodunensem properant urbem, comitate Christi virtute, et signorum gratia. Ad hanc itaque urbem itinere attingentes, Faustum virum nobilissimum ac præsectoriae dignitatis, ac Christianitatis verissimum amatorem reperiunt; quem angelo monente advenerunt. Qui suscipiens

(1) *Servi Dei.* Sic ex conjectura emendavi. Acherius ediderat *sæculi Dei.*

eos cum omni gaudio, ut cognovit sacerdotes existere, suppliciter petiit ut filium suum Symphorianum, annorum trium vel quinque existentem, pariterque amicos et familiam, baptismatis gratia consecrarent. Quod audientes, sanctus Benignus eum baptizavit; sanctus vero Andochius eum de sacro fonte exceptit. Habebat denique illustris vir Faustus sororem germanam, Lingonice civitatis matronam, nomine Leonillam, Christianam; cui erant parvuli gemini, nepotes ex filio tres, viri pulcherrimi aspectu, sed animo pulchriores. Itaque ut ad eam sanctus Benignus venire dignaretur impendio deprecatus est. Quem sicut manna cœlestis Leonilla suscepit. Tandem hi tres gemini fratres fide sanctæ Trinitatis imbuti, baptismatis gratia cum omni familia, ac populi multitudine, per sanctum Benignum consecrati, non longe post martyrio coronati sunt. Sanctus vero Benignus perambulans universam longe lateque prædicando regionem, et multos ad Christum convertens, pervenit ad castrum Divionense.

Severo itaque decimo octavo anno imperii in Britannia defuncto, successit Antoninus Caracalla cognomento, filius ejus, in imperium, quod tenuit annis septem. Quo mortuo imperavit Macrinus anno uno. Post quem Marcus Aurelius Antoninus oblinuit imperium annis quatuor. Hic omnibus flagitiis plenus, etiam in persecuzione Christianorum nulli priorum inferior principum, dum Galliam pervaletum populum in Deum credentem persequendo, a Senonum civitate devenit ad rus prædicti viri Fausti, qui dicitur, Sede-locus, ubi sanctis Dei Andochio et Thyrso per martyrium consummatis, ipse Divion petens misit Heraclium similem sui sanctorum persecutorem ad Augustodunum urbem. Heraclius itaque sanctum Symphorianum, primo diris flagellis cæsum, et carceris custodia maceratum, gladio plecti præcipit. Erat autem quando martyrium passus est sanctus Symphorianus, annorum viginti quinque, ut passione ipsius, atque in gestis sanctorum supradictorum martyrum inventur. Hinc cognosci potest tempus prædicationis sancti Benigni viginti circiter annorum fuisse, in quibus istam Galliam prædicando multos ad fidem Christi convertit, et baptismatis eos unda sanctificans, ecclesias in aliquibus sacravit locis, sacerdotesque ac ministros ad divinum cultum instituit.

Sub Aureliano imperatore S. Benignus martyrium abiit. — Imperator ergo Aurelius, qui et Aurelianus (2) vulgo dicebatur, Divion castrum ingressus, comperta sancti martyris prædicatione et virtutibus, quas per eum divina operabatur

(2) *Qui et Aurelianus.* Haud dubium quin de Elagabalo loquatur, quem in nummis suis Marcius Aurelium Antoninum appellari novimus, communis scilicet nomine cum illustri illo imperatore, in quo nihil aiunt reprehendi potuisse, nisi quod Commodi pater fuit; et cum altero Septimii Severi filio, quem Caracallam vulgo vocant. Eundem et Varium

A clementia, assistente crudelitatis sue ministro Te- rentio comite, sanctum Benignum perquiri jussit, ac vincum et cæsum conspectibus suis præsenterari. Quem in catasto extensem, et nervis diutissime cæsum, ita ut corporis interiora paterent, rursum in carcerem conjecit, ubi ministri et carnifices pedes ejus in lapide cum plumbo remisso (3) confixerunt, et in digitos manuum subulas decem acutissimas et igne candentes infixerunt; ac per sex dies canes duodecim ferocissimos cum eo inclusi- runt. Angelus autem Domini adveniens, dedit pa- nem cœlestem, subulas abstulit, et eum de plumbo eripuit. Ad ultimum collum ejus vecte ferreo tundi, et corpus lancea perforari jubet. Quo facto columba nivea de carcere Christianis aspicientibus ad cœlos ascendit, et odor suavissimus quasi paradisi se- cutus est.

Gregor. Lingonensis episcopus sepulcrum S. Benigni reperit. — Veniens autem beata Leonilla, conditum aromatibus corpus ejus non longe ab ipso carcere sepelivit in magno sarcophago: in quo loco Christiani cryptam construxerunt. Sed ob gentilium timorem non ei exhibebatur honor tanto martyri condignus, persecutionis immanitas, quæ a principibus reipublicæ Christianis inferebatur, fideles in Christum credentes deterrente. Multis igitur transactis annorum curriculis, ex tunc si quidem ab ipsis imperatoris tempore usque ad finem Diocletiani, et imperium Constantini, computantur anni octoginta unus; et a Constantino usque ad Zenonem imperatorem, et regnum Clo- dovei regis annis fere centum octoginta; qui sunt in summa ducenti sexaginta unus. In quo annorum decursu, illius ævi Christianis ex hac luce subtractis, locus sepulcri sancti martyris ita fuit neglectus atque oblivioni datus, ut non jam corpus martyris, sed potius alicujus præpotentis crederetur in eo quiescere gentilis. Sollemniter rusticorum docta simplicitas, sagax inquirere notitiam veterum per relationem antiquorum hominum, ipsi rustici vota inibi dissolvebant, et que petebant, velociter im- petrabant. Hæc ignorantia quotidie crescendo per multa annorum curricula duravit, usque ad tem- pora sancti Gregorii episcopi, qui sextus decimus in catalogo pontificum Lingonensem continetur. Qui pontifex (sicuti ceteri hominum) credens ibi aliquem positum fuisse gentilem, virtutes ibidem nullomodo credebat, sed magis ne ibi adorarent, detestabatur. Tandem Dei martyr beato se confessori revelat, et dicit: « Quid, inquit, agis? Non solum est quod me tu despicias, verum honoran- tes me spenis? Ne facias, quæso, sed tegmen super me velocius præpara. » De qua ille

et Elagabalum dictum esse norunt quicunque in ve- teri historia sunt non omnino peregrini; Aurelianum nemo dixit. His accedit, Elagabalum vix credi posse in Gallias unquam venisse.

(3) *Cum plumbo remisso.* Forte demisso, ait Ache- riarius; mihi ulcus insanabile videtur.

visione concussus, beatum sepulcrum adiit, ibique cum fletu veniam deprecatur, et cætera quæ sequuntur in dictis vel factis beati Gregorii Turonensis episcopi. Quoniam ille pleniter translationem corporis ejus, et aliorum in hoc loco quiescentium descriptis; nobis non est necesse repetere. Quapropter, his sepositis, quæ deinceps gesta sunt, intimamus.

Inserius nominantur sancti et sanctæ in sacro hoc loco quiescentes, et loca in quibus jacnerunt.

Inventio ac translatio corporis S. Benigni. — Igitur anno Dominicæ Incarnationis quadringentesimo octuagesimo quinto, indictione octava, præsidente sanctæ Romanæ Ecclesiæ Symmacho papa, Zenone vero Cæsare imperante in republica, Clodoveo quoque primo regnante in Francia, et Gaudebaudo in Burgundia, inventum est atque translatum octavo Kalendas Decembri, corpus almifci martyris Benigni a beato Gregorio Lingonice urbis episcopo, divina revelante providentia, ut refert Gregorius in libro Miraculorum (lib. 1, c. 51), qui fuit antistes Turonorum. Quod cum digne fuisse transpositum cum adjutorio sūpernæ virtutis, ne deinceps testis Christi debitum privaretur officiis, idem venerabilis præsul ædificato ei templo, ex diversis partibus ibidem adunavit multos, Deo servire paratos.

Insignes in Gallia sanctitate viri. — Fulgebant tunc per Galliam plurimi sanctitate vitæ conspicui inter quos erant sanctus Joannes abbas monasterii quod Reomanus dicitur; nec non Eustadius, ac sanctus Seuanus hujus provinciæ alumni: e quibus Eustadium huic loco præfuisse per aliquot annos, et subjectos sibi religiose educando vixisse, certum tenemus. Unde et moriens condignam meruit sepulturam juxta corpus saepè dicendi sancti Benigni martyris. Cui successit Tranquillus: qui quantæ sanctitatis fuerit, crebræ sanitates infirmis ex ejus tumulo præstite testantur, ut refert Gregorius Turonensis (*De glor. confessor.*, c. 44), in seipso expertus. Sepultus vero est ad dexteram partem sepulcri sancti martyris Benigni, juxta sanctam Paschasiæ, juxtaque eum posita fuit sancta Florida. Ex altera vero parte, juxta sanctum Eustadium, sepulcrum fuit sancti Hilarii senatoris, conjugisque ejus sanctæ Quittæ. Hi fuerunt progenitores supra memorati Joannis. Et quia præfatus Gregorius Turonorum in libro *De illustribus viris* (c. 42), hujus Hilarii quis et qualis fuerit pleniter meminit, hæc tantum dixisse sufficiat.

Quia igitur de sepultura sanctorum pauca prælibavimus, dicendum nobis est propter aliquorum præsumtuosam calumniam, quomodo antiquitus cœmeterium habitatorum hujus oppidi constiterit.

Cœmeterium Divisionense. Inibi sanctimonialium congregatio. Plures episcopi Lingonenses illo in cœmeterio sepulti. — Ecclesia fuit constructa ab ipsis primordiis inceptæ Christianitatis; quam ecclesiam ferunt a sancto Benigno sacratam in honorem sancti Joannis Baptiste, et evangelistæ Joannis. Quod et

A alios qui ex discipulatu ejusdem apostoli fuerunt, in ceteris urbibus quibus prædicaverunt cognoscimus fecisse. Quæ ecclesia ad hoc est Deo dicata, quatenus ibidem per sacri baptismatis regenerationem plebes credentium transirent in filiorum Dei adoptionem, et quorum animas afferret Deo, eorum corpora suo reciperet gremio. Quapropter in tantum sublimata fuit, ut sanctimonialium ibi sisteretur congregatio, et plurimi civitatis Lingonice præsules hic sua corpora jusserint tumulari, videlicet ob devotionem sancti martyris Benigni, ut quem sequebantur ordine sacerdotii, eadem qua ille humo cuperent sepeliri. Unde et sanctus Urbanus unus ex eorum primus pontificibus, ibi jacuisse noscitur. Sanctus quoque Gregorius episcopus cui sanctus B Benignus dignatus est se primum manifestare, majorum suorum sequens exemplum in hac ecclesia se petiti tumulari; et juxta eum dextra lævaque jacens pontifices bini. Sanctus vero Tetricus successor ejus, ad dexteram partem ipsius basilicæ est positus.

Claruit ergo per multos annos ille locus, ita ut esset nobilis abbatia, nullius subjacens dominatu; nisi solummodo Lingonum pontifici. Sepultura itaque omnium in Divion Castro intra extraque comorantium fuit antiquitus, ab alveo torrentis, qui per medium influit burgum, usque ad locum que nunc est monasterium: quod testatur multitudo vasorum per illam planitatem longe lateque creberime positionum. In hujus sepulturæ ultimis finibus C ad occidentem versus corpus sancti Benigni post martyrium positum fuit a Beata Leonilla, ædificata super eum humili opere crypta, prout permisit temporis angustia. Juxtaque illam cryptam jacuit sancta Paschasia, et ipsa per ignem martyrio consummata.

S. Gregorius episc. Lingon. monasterium ædificat. — Sanctus igitur Gregorius postquam sibi divitius revelatum transtulit sancti martyris corpus, condignamque illi eleganti opere jussit ædificare basilicam, omnem hanc terram, de qua locum sumus, dedit sancto Benigno, constituitque, ut hoc solum esset generale cœmeterium, pertinens ad ius istius monasterii deinceps et in futurum. Quam constitutionem confirmavit apostolica auctoritate Hormisda; deinde Joannes qui post sanctum Gregorium nonus decimus præfuit romanæ Ecclesiæ, scripto roboravit. Sergius quoque post hunc tertius, qui præsumisset hanc transgredi sub anathematis vinculo interdixit. Cujus exemplar epistolæ huic libro non pigebit suo loco inserere. Sed et alii pontifices successores eorum, necnon et Lingonici præsules hujus institutionis transgressores, et omnes qui aliquam vim vel calumniam intulerint infra prescriptam terram, vel claustrum quod conjacet in circuitu hujus loci, vel familiam sancti et servos afflixerint, excommunicationis vinculo adstrictrarunt: inter quos præcipue Isaac et Geilo episcopi, terribili imprecatione percosserunt omnes malos istius loci, et Deum, et omnes sanctos ejus,

sanctumque Benignum, in cuius rebus male agunt, habent infenos et contrarios, nisi resipuerint, et ad emendationem venerint.

Nunc veniendum est nobis ad narrationem rei ob quam maxime cœptus est liber iste.

S. Gregorius monasterium dedit. — Postquam sicut diximus, sanctus Gregorius, ædificato templo ad honorem Dei et sancti martyris ejus Benigni, congregationem hic adunavit monachorum, ut eis non deessent temporalia subsidia, studiis ditare hunc locum, terrarum, possessionumque larga munificentia. Dedit ergo de rebus propriis, et de rebus episcopi plurima: inter quæ dedit potestatem, quæ dicitur Saciacus, cum ecclesia et omnibus appenditiis, scilicet villas numero tredecim, quæ sunt Corlenis, Isiadus, Rumiliacus, Frascinus, Camberia, Linerolus, Brucialis, Bruciacus, Cernadus Vallis, Bonacurtis, Juvenadus, Longus-Campus; istas villas cum omnibus adjacentiis, seu et omni re superposita, campis, pratis, silvis, pomiferis, pascuis, accessis, aquis aquarumque decursibus, et omnes redditus, totum ad integrum, una cum mancipiis, libertis, cum omni peculio eorum, una cum accolabus dedit ad servitium monachorum jure perpetuo ad possidendum (4).

Igitur, quoniam in principio hujus libri fecimus mentionem regum qui illo tempore regnabant in Francia et Burgundia, prosequenda nobis eorum chronica usque ad Guntrannum regem, qui hunc locum valde extulit, et deinceps ad Carolum imperatorem, Ludovici Cæsaris filium, qui pene collapsum reparavit hoc monasterium. Siquidem ad cognoscendas abbatum successiones, qui per diversa hic præfuerunt tempora; et quæ sub uniuscujusque illorum regimine huic loco collata sunt (5) fidelium targitione; episcopos quoque Lingonicæ ecclesiæ qui circa hunc locum munificos se exhibuerunt, nominatim singulos curabimus ostendere; et quid ab unoquoque illorum collatum sit in augmentatione hujus domus Dei, sigillatim demonstrare.

Clodoveus ab imperio Romano Galliam eximit. Clotildem dicit uxorem. Gundebaudum devicit, atque etiam Alaricum Gothorum regem. Init amicitiam cum Anastasio imperatore. Moritur.

Igitur Childerico rege Francorum defuncto, Clodoveus filius ejus succedit in regnum, vir bellicosus et in armis strenuus. Anno quinto regni ejus Siagrius, filius Ægidii, patricius Romanorum, qui in Galliis habitabat, in Suessionis civitate, quam patre ejus tenuerat, residebat, Super quem Clodoveus cum exercitu advenit, atque devicit. Siagrius fugiens ad Alaricum regem Gothorum, Tolosæ aliquandiu habitavit. Clodoveus legatos ad Alaricum misit, ut eum redderet, alioquin noverit sibi bellum illaturum. At ille metuens, Siagrium vincutum legatis tradidit; quem Clodoveus custodiaz mancipavit, regnumque ejus acceptum, et omnia quæ illius

(4) Hic pauca de Hilario comite, quæ in autographo legi nequeunt, desiderantur.

A fuerant, suæ potestati subegit, eumque gladio trucidari præcepit: atque ex illo die a dominatione imperii sublata est Gallia. Anno decimo regni sui Clodoveus commoto exercitu sibi Toringiam provinciam subjugavit: inde Gundebaudi regis Burgundionum neptem, videlicet fratris sui Chilperici filiam (quem gladio interficerat) nomine Crotildem, pulchram satis puellam, et vere Christianissimam, interveniente Aureliano consiliario ac legatorio suo, in conjugem sumpsit: nuptiæ Cavilonno præparantur. Venientes cum celeritate Franci Crotildem a Gundebaudo acceptam levantes in basterna cum multis thesauris ad Clodoveum dirigunt. Postea paenitens Gundebaudus recordatus quod patrem Crotildæ, matremque ac fratres interfecisset, dirigit protinus post eam exercitum, qui consequentes thesauros et basternam, cuncta retentant, Crotildis vero levata in equum a Francis ad Clodoveum evasit. Quam regali honore assumens, in matrimonium perfecto amore dilexit. Habebat jam tunc Clodoveus filium de concubina, nomine Theodoricum. Interea Godegisilus Gundebaudi regis frater, contra eumdem germanum suum machinans dolum, per legatos petit auxilium a Clodoveo, cum eum compresisset fortissimum in præliis; promittens, si posset ejicere Gundebaudum a regno per ejus adjutorium, tributum se illi solvere paratum. Gundebaudus vero ignorans dolum, ab eodem fratre instigatus præparat exercitum copiosum ad pugnam. Clodoveus cum Francis adversus duos reges venit, ingenti multitudine vallatus: initum est bellum super Oscaram fluvium, secus castrum, quod Divion dicitur: Godegisillus Clodoveo conjungitur, uterque exercitus Gundebaudi populum alterit. At ille sentiens dolum fratris, terga vertit, Rodani ripam percurrentis Avignonem urbem ingreditur. Et postea per Aridum consiliarium suum pacem a Clodoveo expetiit. Clodoveus vero cum præda maxima, et Francorum exercitu, ad propria est reversus, relicts cum Godegisillo quinque millia Francis. Godegisillus obtenta victoria promissa Clodoveo ex parte implens, Viennam post Gundebaudum dirigit. Exiens Gundebaudus de Avinione resumptis viribus, Godegisillum Vienna circumdat. Per aquæ ductum in civitatem D ingrediens, Godegisillum interfecit, Francos aggreditos in unam turrim ferro trucidavit, nihil postea Clodoveo reddere disponens. Postea Clodoveus mittens legatum, nomine Paterium (6), virum industrium, ad Alaricum regem Gothorum, de amicitiae inter eos conditione mandavit. Alaricus vero cum per Paternum vellet Clodoveum decipere, a Paterno exploratis quæ circa eum erant et thesauris ejus ingenio subarratis, illusus est. Igitur Clodoveus adversus Alaricum arma commovit, et in campania Voglanense decimo ab urbe Pictava milliario Alaricum interfecit, piurima manu Gothorum trucidata, regnum ejus a mari Tyrrhenio Ligereque fluvio, et

(5) Collata sunt Acherius ediderat collocata sunt.

(6) Nomine Paterium. In altero codice Paternum.

monte Pyrenæo usque ad oceanum mare a Clodoveo A occupatum est. Et thesauros ejus a Tolosa auferens, secum Parisius duxit. Per idem tempus ab Anastasio imperatore codicilos Clodoveus rex pro consulatu accepit ; cum quibus codicillis etiam illi Anastasius coronam auream misit gemmis decoratam, et tunicam blateam. Ex illo die consul et Augustus est apollatus. Post hæc mortuus est Clodoveus rex in pace, et sepultus est in basilica Sancti Petri apostoli, quam ipse et regina sua aedificaverunt Parisius ; quæ hodie Sanctæ Genovæ templum nuncupatur. Mortuus est autem anno quinto, postquam cum Alarico rege Gothorum pugnavit. Regnavit vero annis triginta : fiunt a transitu sancti Martini usque ad obitum Clodovei anni centum duodecim.

Fili regnum dividunt. Mortuo Clodoveo rege (514) quatuor filii ejus, id est Theodoricus, Clodomericus, Childebertus, Clotarius, regnum ejus æquo ordine inter se divisorunt. Sortitus est sedem Theodoricus Mettis ; Clodomericus Aurelianis ; Childebertus Parisius : et Clotarius Suessionas. Theodoricus habebat jam filium, nomine Theodebertum, utilem, et strenuum. Amalricus filius Alarici sororem eorum in matrimonium accepit, Barcinona a Childeberto et Francis occisus est. Dani evecti navalii Gallias appetunt, in regno Theodorici irruunt, a Theodeberto filio Theodorici superantur, omnemque prædam et vitam amiserunt.

Agaunense monasterium construit Sigismundus. Gundebaudi filius Sigismundus apud Genevensem urbem, villa Quadronio, jussu patris sublimatur in regno, habens uxorem filiam Theodorici regis Italie: unde habebat filium nomine Sigiricum. Eadem mortua aliam duxit uxorem : filium suum, quem ex priore conuge habebat, nevercae insidiis jussit interfici. Unde postea poenitentiam agens, monasterium sanctorum Agaunensium miri operis construxit. Cumque ibi in orationibus persisteret, jejunii et eleemosynis intentus, revelatum est ei ab angelo, ut ad instar coelestis militiae psallendi choros institueret. Quo divinitus accepto consilio, episcopos, et alios religiosos viros consuluit, utrum salubriter cogitaret. Qua interrogatione sancti antistesites inter se ventilata, licet inusitatum opus, tamen Domino annuente unanimiter corroboraverunt. Quod sanctum opus servitutis Dei perfecte institutum, et confirmatum, et pari consensu omnium. Atque ex tunc laudes Deo omnibus [horis] personavuntur; aliaque plurima monasteria præfatus Sigismundus aedificavit.

Chrotildis assidue filios admonebat mortem patris matrisque vel fratum ulcisci. Quam ob causam illi Burgundias appetunt, Sigismundum, et Gaudemarem Gundebaudi fratrem in prælio vincunt. Clodomericus Sigismundum, ad monasterium sanctorum dum fugeret, captum, cum uxore et liberis Aurelianis adducit : Godemaris terga vertens

(7) *Accipitur. Lege decipitur.* Scil. Theoderici filii idem accidit quod ante Honoriæ Plac. Valenti-

latut ; postea resumptis viribus regnum Burgundie tenet. Clodomericus iterum adversus Godomarem exercitum movet. Sigismundum cum uxore et liberis interfecit. Clodomericus ab Avito abbatte prædictum est, quod fecerat Sigismundo ipsum itidem passurum. Cumque Vescerantia Franci cum Burgundionibus bellum inissent, Clodomericus capite truncatus est deceptus ab auxiliis Theodorici, qui filiam Sigismundi habebat uxorem. Franci vero in ipso prælio resumptis viribus, Burgundionibus superatis, et ad internacionem perductis, patriam eorum devastant. Clotarius uxorem Clodomericis, nomine Gundiacam, uxorem ducit. Filios vero ejus tres his nominibus Idoaldum, Guntarium, Clodoaldum, Crethechilda alebat. Clotarius et Childebertus fugiunt. B Godomare Burgundias occupant. Theodoricus filio suo Theodeberto cuiusdam regis filiam desponsavit, Wisegardam nomine. Theodoricus vigesimo tertio regni sui anno moritur. Regnum ejus Theodebertus assumpsit, magnum se in omnibus et bonitate præcipuum ostendit.

Childebertus et Clotarius Hispanias depopulantur. — Post haec Childebertus et Clotarius, ut diximus, Hispanias appetunt, easque parte maxima depoplati sunt, Amalricum regem Barcinona interficiunt, sororemque suam auferunt. Cæsaraugusta civitas orationibus et jejuniis liberatur. Theodericus Italiæ rex sororem Clodovei in matrimonium habuit, ex qua filium unam cum matre reliquit. Cum mater ei regis filium sociandum provideret, a servo, nomine Traquilla, accipitur (7). Traquilla cum exercitu a matre puellæ capit, et capite truncatur : acceplam filiam mater disciplinam ei ingerens secum duxit. Filia matrem veneno interfecit. Theodatus regnum Theodorici adeptus, filiam, quæ in matre parricida extiterat, balneo vehementer succenso jussit includi, ibique comburitur. Unde causa compositionis quinquaginta millia solidorum Childeberto, Clotario, et Theodeberto transmissa sunt. Quod Childebertus et Theodebertus inter se dividentes, nihil ex inde Clotario dederunt. Theodato defuncto Totilla successit in regnum, quem Narses patricius interfecit regnumque Gothorum in Italia destructum est. Narses a Romanis per invidiam accusatus apud Justinum et conjugem ejus Sophiam, quod servito premeret Italiæ, timens secessit Neapoli Campaniæ, et scripsit genti Longobardorum, ut venirent et possiderent Italiæ. Theodebertus rex cum exercitu Italiæ ingressus, eam maritimis terminis depulatus est, Narsete patricio in fugam verso. Postea Bucellinus Dux jussu Theodeberti Siciliam occupavit, totamque Italiæ dominatus est. Magna felicitas in his omnibus fuit.

Obit Childebertus. — Clotarius de Ingunde Guntarium, Childericum, Aribertum, Guntramum, Sigibertum, et Clodesindam filiam habuit : de Arigunde sorore Ingundis, Chilpericum, et de Unxina habuit niani sorori, nec prædictiam suam diligenter quam illa, servavit.

Chrannum. Bucelinus in Italia apud Belisarium et Narsetem Patricios s^epius fortiter dimicans, eos in fugam vertit, eorumque exercitum proterit. Tandem infirmatus a profluvio ventris, exercitusque suus ea infirmitate attritus, Belisario jam interfecto, a Narsete superatur, et interficitur. Theodebaldus filius Theodeberti Walderatam duxit uxorem. Fuit valde iniquus suis. Secundo anno regni sui Theodebaldus obiit, regnumq^{ue} ejus Clotarius accepit, copulans Walderatam sibi uxorem. Eo anno rebellantes Saxones, Clotarius commoto exercitu maximam eorum partem detinuit; Toringiam vastans quod eis auxiliari p^resumpsissent. Nec multo post tempore denuo Saxones rebellantes Clotarius movit exercitum adversus eos: Saxones offereentes cuncta emendare quae male gesserant, et dimidiam partem ex omnibus rebus suis, exceptis uxoribus et liberis, in compositione promittunt dare. Quod Franci accipere despicientes, sed omnes volentes interficere, inito certamine, tanta strages a Saxonibus de Francis facta est, ut mirum fuisset. Childebertus rex apud Parisios obiit, et in basilica S. Vincentii, quam ipse construxerat, sepultus est. Cujus thesauros et regnum Clotharius accepit. Clotharius pro suis peccatis quae gesserat, aut negligenter egerrat, ad limina beati Martini confessoris properat; exinde Compendio villa veniens, anno quinquagesimo uno regni sui vexatus a febre obiit (561). Chilpericus occupatis thesauris Clotarii patris sui in villa Brennaco, sedem Childeberti Parisiis occupavit. Sed mox exinde repellitur. Aribertus, Guntrannus, Chilpericus, et Sigibertus regnum patris dividant. Dedit sors Ariberto regnum Childeberti, Parisius sedem habens. Guntrannus vero regnum Clodomericis, sedem babens Aureliis. Chilpericus regnum Clotarii, cathedram habens Suessionis. Sigibertus quoque regnum Theodorici, sedem habens Mettis. Eodem tempore Chuni Gallias appetunt, contra quos Sigibertus movet exercitum, eosque vicit atque fugavit; postea cum eis pacem inivit.

Guntrannus in Burgundia regnans, fuit rex bonus, timens Deum, eleemosynam pauperibus largiter tribuens, tanta prosperitate regnum tenuit, ut omnes etiam vicinæ gentes ad plenitudinem laudes de ipso canerent. Accepit primum concubinam, nomine Venerandam, de qua habuit filium nomine Gundebaudum. Post accepit Marchitrudem, filiam Magnacharii: quæ postquam de Guntranno habuit filium, veneno Gundebaudum, prioris conjugis filium, interfecit. Ipsa judicio Dei filium quem habebat perdidit, et olym regis per saginam incurrit. Ea dimissa Austrichildem, cognomento Bochilane, Guntrannus uxorem accepit. De qua duos filios habuit, his nominibus, Clotarium, et Clodomerem. Guntrannus instituit Celsum patricium in locum Auriolanis, virum in verbis paratum, et ad omnia promptissimum. Gens Longobardorum comitante fame et mortalitate omnem invasit Italiam, ipsamque Romanam vastatrix obsidet urbem. Quibus tempore

A illo rex erat Albuinus. Hic Clotarii regis filiam, nomine Clodosindam habuit uxorem. Mortuo Albuino Longobardi regem, nomine Clip, super se elegerunt. Haribertus rex, frater Guntranni, accepit uxorem, nomine Ingobergam. Qua relictâ Merofledam, laniarii filiam, accepit; et aliam pastoris ovium filiam, Theudichildam, duxit uxorem: ex qua habuit filium, sed protinus moritur.

B Porro Sigibertus cum videret fratres suos viles uxores accipere, Drogenem majorem donis causa legationis ad Anagildum regem direxit, petens ut ei filiam suam, Brunam nomine, conjugio traderet. Quam Anagildus cum multis thesauris Sigiberto ad matrimonium transmisit. Ad novem ejus ornandum, est auctum, ut vocaretur Brunichildis. Quam cum multa lætitia et jucunditate Sigibertus accepit uxorem. Quæ ipsum Drogenem continuo apud Sigibertum fecit odiosum. Ac post eadem instigante interfecit. Tanta mala, et effusiones sanguinum, Brunichildis consilio in Francia factæ sunt, ut prophetia Sibyllæ impleretur, dicentis: *Venit Bruna de partibus Hispaniæ, ante cujus conspectum gentes peribunt. Hæc vero equitum calcibus disrumpetur.* Chilpericus Gachilisendam, sororem ejus, habuit uxorem; relinquens Fredegundem, et alias quas habuerat uxores. Postea transcendens sacramentum quod Gutborum legatis dederat, ne unquam eam de culmine regni degradaret, ipsam jugulare fecit. Post ejus mortem, Fredegundem denuo accepit uxorem. Habebat Chilpericus de priore regina Andovera tres filios, Theodebertum, Meroveum, et Clodoveum. Sigibertus præcepit Arvernus civibus Arelatam occupare. Jubente Guntranno a Celso patricio Arverni trucidati sunt. *Anatagido* rege Hispaniæ defuncto, Lenna cum Levido fratre regnum assumunt: moritur Lenna. Levidus integrum Hispaniæ regnum tenet, babens Gadundam matrem Brunichildæ uxorem.

C Eodem tempore defuncto Constantinopoli Justiniano imperatore (566), Justinus ambivit imperium, vir iniquus et cupidus: ad quem Sigibertus legatos Warnacharium, Francum, et Firminum comitem direxit, qui pacem cum imperatore facerent. Qui secundo anno sunt reversi. Defuncto Ariberto Sigibertus regnum ejus obtinuit. Prorumpentibus Longobardis in Galliis Amatus patricius ab ipsis interficitur. De Burgundionibus multæ ibidem strages factæ sunt. Post Amatum Mommolus patriciatum assumpsit. Irruentibus iterum Longobardis in Gallias, Mommolus contra eos fortiter dimicavit, et usque ad internectionem oppressit. Pauci ex eisdem Italiani repedarunt. Saxones, quos Theodebertus in Italiam miserat, in Gallias prorumpunt, apud Stuplonem castra poneutes. Multæ strages per vicina loca ab ipsis perpetrantur; qui a Mommolo superantur, et in Italianam fugaciter revertuntur, amissis omnibus que predaverant. Iterum Saxones cum uxoribus et liberis in Gallias properant, ut a Sigiberto rege recepti, in locum unde exierant redirent. Venientes in

territorio Avenico Mummolus protinus obviam veniens, eis Rhodanum transire non permittebat; postea acceptis muneribus transire eos permisit. Ad Sigibertum pergentes, unde prius egressi fuerant, sunt stabiliti. Postea defuncto Clip, Longobardorum duces Chamo, Zabau, et Rhodanus Gallias irruperunt. Quibus obviam Mommolus cum exercitu venit, et Los tres duces cum exercitu eorum usque ad intercessionem delevit. In alio anno Mommolus cum exercitu Turonos cum Pictavis, jubente Guntranno, de potestate Chilperici abstulit, et ad partem Sigiberti restituit. Multi ibidem de exercitu Chilperici et ipsi Pictavenses sunt gladio trucidati. Taloardus et Uncio duces Longobardorum per Hoscola in Sedunensi territorio cum exercitu sunt ingressi, ad monasterium sanctorum Agaunensium usque accesserunt. Ninnia strage Baccis-villa, non procul ab ipso monasterio, duces eorum exercitus a Violico et Theodoricu ducibus Guntranni sunt interfecti. Quadraginta tantum ex illis fugaciter Italiam remearunt.

Postea Chilpericus et Sigibertus ineuntes consilium, ambo moverunt exercitum, volentes Guntrannum interficere, regnumque ejus assumere. Sed voluntate Dei mutato consilio, Sigibertus super Chilpericum irruit, jam ejus exercitus ad propria festinans longe aberat, cum haec cognovisset Chilpericus, terga vertens Tornacum pervenit. Sigibertus post tergum ejus venit Parisius ibique sanctum ac beatissimum Germanum Parisiorum urbis episcopum Sigibertus cum vidisset, haec ab eodem verba prophetiae audivit: *Si germanum tuum ita persequi cogitas, ut eum interficere disponas, et regnum ejus auferre; scriptum est: Foream quam fratri tuo paras, in eamdem cades.* Cujus castigationem nolens audire cogitabat cœpta perficere. Cumque Victuriaco accessisset, omnes Néphrasii (8) se sui ditioni subjecerunt. Ansoaldus tantum cum Chilperico remansit. Fredegundis duobus pueris dolo transmissis Sigibertum interficiunt, et ipsi interfecti sunt. Resumptis viribus Chilpericus suum regnum recepit. Brunichildis cum filio suo Childeberto Parisius sub custodia tenebatur. Sed factio Gundoaldi ducis, Childebertus in pera positus, per fenestram demissus a puer, Metis solus exhibitus est, ibique a Gundoaldo vel Austrasiis in regno patris sublimatur. Brunichildis jussu Chilperici in exsilium Rotomago traditur. Sigibertus in ecclesia Sancti Medardi sepultus est ætate quadragenaria, anno regni sui decimo quarto.

Obiti S. Germanus. Eo tempore sanctus Germanus Parisiorum episcopus transiit. Mummolus patricius Guntranni, contra Clodoveum et Desiderium ducem Chilperici bellum gessit, eosque superavit. Chilpericus enim filium suum Clodoveum transmiserat, qui et ultra Ligerim civitates Childeberti pervaderet. Cæsa sunt a Mummolo exercitus quinquaginta millia, a Desiderio vero viginti millia. Chilpericus tres filios jam adultos ab infirmitate dissentirii uno anno perdidit,

(8) *Néphrasii.* In altero codice *Rutrasii.*

(9) *In Biciso.* In altero codice *Bisico..... Colonicas.... siliniaco.* Item infra *vestita et hapsa.*

A quos de Fredegunde habebat. Restiterat adhuc Clodoveus filius ejus, quem postea instigante Fredegunde vinctum custodia retrusit; ibique factio Fredegundis cultro percussus obiit. Chilpericus denuo ut filius sibi nasceretur, jubet omnes carceratos relaxare.

Guntrannus rex duos Magnacharii filios gladio intercemit, instigante Austrichilde regina, facultates eorum fisco redigit. Filii Guntranni duo continuo moriuntur. Guntrannus Childebertum adoptavit in filium. Anno quoque tertio Childeberti regis, qui erat Chilperici et Guntranui sextus decimus, stella in medio lunæ visa est fulgens. Childebertus rex Ingundem sororem suam Erminigilda Leovigildi regis Wisigotorum tradidit filio, qui hortatione Leandri Hispalensis episcopi, et suæ conjugis, ad fidem catholicam conversus est. Anno quinto Childeberti regis tantæ lues per universas regiones factæ sunt, ut omnibus mirum fuissest, et universa flumina terminos quos nunquam exciderant præterierunt. Childebertus rex Italianam intravit, et Longobardi se ejus ditioni commandant. Glorioso exinde Childebertus revertitur. Acceperat prius a Mauricio imperatore quinquaginta millia solidorum auri, ut Longobardos de Italia expugnaret. Sed non solum eis non nocuit, verum amicitias cum ipsis inivit.

Multa donat ecclesiis Guntrannus rex. — Guntrannus rex Francorum cum jam anno vicesimo tertio regnum Burgundiae feliciter regeret (587), videntes sibi liberos non superesse, cœpit thesauros suos in eleemosynis pauperum distribuere, monasteria et loca sancta ex ipsis thesauris ditare. Inter quæ ecclesiam hujus patroni nostri, sancti scilicet martyris Benigni, donis optimis extulit. Ipse desique domanus Guntrannus præexcellentissimus rex dedit Sancto Benigno vicum, qui est in prospectu Monasterii, tunc magnæ amplitudinis, vocatum Elarium, cum omnibus appenditiis suis, super Oscaram fluvium situm. Et omnia quæ nunc usque ad possessionem pertinent hujus loci, a ponte Divionis usque Floriacum villam, contulit memoratus princeps sancto martyri Benigno: in Biciso (9) scilicet, in villa Colanias dicta, in Plomberias, in Seliniaco, in Sconio, in Villari, in Campiniaco, in Lanterinaco, in Girone, in Corcellas, in Flaviniaco, in Prunido, in Jussiaco, in Matriniaco, in Barbiriaco, his et aliis locis mansa, vestita et absa, cum mancipiis plurimis utriusque sexus, terris cultis et in cultis, vineis, silvis, pratis, et pascuis, aquis, aquarumque decursibus, ingreditus, exiis et egressis, omnibus rebus exquisitis et inquirendis, totum ad integrum contulit memoria dignus rex Guntrannus Deo et sancto Benigno, ad victimi monachorum Deo in hoc loco deservientium, ut pro se ac sequentium regum salute, et peccatorum remissionem, regnique totius statu divinam exorent clementiam monachi in isto loco degentes. Insuper etiam instituit, ut ad similitudinem monasterii sanctorum Agaunen-

sium diu noctuque divinum in hac ecclesia persol-
veretur officium. Et ut hæc institutio per succe-
dentia tempora non tepesceret, vel monasticus ordo
deperiret, constituit, ut abbates illius loci, rectores
et prævisores in hac domo essent, ut una congrega-
tio, unusque utrobique servaretur ordo. Similiter
instituit de loco Sancti Marcelli, ubi ipse rex cor-
pore quiescit, quem thesauris et pecuniis, posses-
sionibus etiam multis ditavit, operibus miris et ædi-
ficiis decoravit.

De S. Benigni cœnobio. — Apollinarem igitur,
inter reliquos comperimus Sancti Mauricii, atque hu-
jus loci, Sanctique Apri apud Tullum, fuisse abba-
tem, ut ipsi referunt in antiquis se invenisse scri-
ptis. Sed et successores ejus deinceps per multa
tempora hujus loci habuisse curam. Quapropter hic
patronus noster sanctus Benignus illis in partibus
plurima conquisivit terrarum prædia per illud tem-
pus, ut in eundo et redeundo abbates, eorumque
fideles, ad hospitandum haberent suæ possessionis
loca. Siquidem juxta vicum, qui nuncupatur Urba,
est ecclesia Sancti Benigni nomine sacra, quam
ferunt ejusdem loci incolæ pertinuisse quondam ad
jus istius ecclesiæ. In Burgo, quam vocant Pontem-
Artie, super Dubiam fluvium situm, medietas ipsius
vici cum ecclesia dedicata in honore sancti Benigni,
et villa juxta ipsum Burgum sita, quæ dicitur ad
Stabulos, olim fuerunt possessio istius abbatiae. Quæ
in præstariam data, possidentium violentia, ac prin-
cipum injustitia, ac temporum variis eventibus sunt
amissa. Super Lupam rapacissimum fluvium, loco
nuncupato Petregio, per quod Romam petentium
quondam fuit iter, et est juxta Burgum Salinas vo-
catum, homines liberi ibidem commanentes, se et
sua commiserunt patrocinio hujus sancti Benigni,
annisque singulis persolvebant ad ejus altare cen-
sum a semet constitutum.

Multa conferuntur S. Benigni monasterio. — De-
nique, cum per illud tempus sanctus martyr Beni-
gnus crebris virtutum signis claresceret, et miracu-
lorum insignia, sanitatumque dona omnibus ad ejus
tumulum venientibus ostenderentur, et largissima
Domini bonitas in talibus veneratur, colitur, adora-
tur, magnificatur, reges et principes ob sancti mar-
tyris meritum coœrerunt locum diligere, muneribus
et bonis extollere: nobiles quique possessiones et
prædia condonare: devotus populus plurima conser-
re; multi etiam ejus patrocinio se ipsos committere.
Tunc honorati quidam homines ex territorio Vesun-
tiensi, de villa Cussiacus vocata, advenientes ad ejus
sancti limina, ejus patrocinio se commendaverunt
mente devota. Permanseruntque annis multis in hu-
jus sancti Benigni et ei servientium monachorum
fæmulatione, donec Alberio couniti nuper data in
præstariam eadem villa, ab eo injuste collata est
sancto Stephano prædictæ urbis patrono, pro sepul-
ture suæ loco. Tamen usque hodie possessionis

A illius homines sancti Benigni servos se profitentur
esse.

Chilperici mors. — Igitur legati Chilperici An-
soaldus et Domegilesus, qui ad conspiendam do-
tem in Hispania missi fuerant, sunt reversi. His dic-
bus Leobildus rex contra Erminigildum filium suum
in exercitu residuebat: quem parvo transacto tem-
pore interfecit. Ejus vero uxor volens reverti Fran-
ciam, una cum filio capta, atque Siciliam perducta
est: ibi usque ad mortem exsilavit. Chilpericus Fre-
degundam filiam suam cum magnis thesauris et
multa familia in ejus obsequium Hispaniam direxit,
quam filius Leopoldi uxorem accepit. Nec post mora
exstante Chilpericus veniens ad villam Calensem,
quæ distat ab urbe Parisius quasi centum stadiis,
B illic venationem exercebat. Quadam vero die regres-
sus de venatione jam obscura nocte, dum de equo
susciperetur, et unam manum super scapulam pueri
teneret, adveniens quidam nomine Falco, qui mis-
sus a Brunichilde fuerat, cum cultro sub ascellam
percussit, iteratoque ictu ventrem ejus perforat;
statimque fluente copia sanguinis tam per os quam
per aditum vulneris, spiritum fudit.

Cumque Guntranno perlatum fuisse, eo quod
frater suus Chilpericus esset interfactus (589), per-
rexit Parisius, ibique Fredegundam cum filio Chil-
perici Clotario ad se venire præcepit. Quem Rio-
villa baptizare jubet, et eum de sancto lavacro ex-
cipiens in regnum patris firmavit. Anno vigesimo
quinto regni sui exercitus Guntranni Hispaniam
ingreditur. Sed loci infirmitate gravatus protinus ad
propria revertitur. Anno vigesimo sexto ejusdem re-
gni Leudiscus a Guntranno patricius partibus pro-
vinciae ordinatur. Childeberti regis filius Theodebertus
natus fuisse nuntiatur. Eo anno nimia inunda-
tio fluminum in Burgundia fuit, ita ut solitum ter-
minum nimium transcenderent. Ipsoque anno Leu-
pildus rex Hispania moritur. Et obtinuit regnum
Richardus filius ejus. Anno vigesimo septimo regni
domini Guntranni, alias filius Childeberti, nomine
Theodosius, natus nuntiatur.

Longobardi tributa Franci solvunt. — Longobardorum gens quemadmodum tributa duodecim
millia solidorum ditioni Francorum annis singulis
D solvebant, referam: vel quo ordine duas civitates
Augusta et Suisio cum territorio ad partem Fran-
corum cassaverant (10), dicam. Defuncto Clip prin-
cipe duces Longobardorum duodecim annos sine
regibus transegerunt: ipsoque tempore (sicut su-
pra scriptum legitur) per loca in regnum Franco-
rum proruperunt. Pro hac præsumptione in com-
positione Augustam, et Suisium civitates, cum in-
tegro illorum territorio et populo partibus Gun-
tranni tradiderunt. Post hæc legationem ad Mauri-
cum imperatorem dirigunt. Hi duodecim duces sin-
guli legatos dirigunt, pacem et patrocinium imperii
petentes. Idemque et alios legatores duodecim ad

(10) Cassaverant. Vox nihili; an cesserant?

Guntrannum et Childebertum destinant, ut patrocinium Francorum et defensionem habentes, duodecim millia solidos annis singulis duobus regibus in tributa implerent, vallem, cui nomen Ametegis partibus Guntranni cassantes. His legatis ubi plus congruebat patrocinium sibi firmarent. Post haec integra devotione patrocinium eligunt Francoru*m*. Nec mora post permisso Guntranni et Childeberti et Clotarii ducem super se Longobardi sublimant in regnum. Alius Antharius itemque dux cum integrō suo ducatu se ditioni imperii tradidit, ibique permanxit. Antharius vero rex tributa, quae ad partem Francorum spoponderat, annis singulis reddidit. Post ejus decessum filius ejus Ago in regnum sublimatus, similiter implesse dignoscitur.

Guntrannus vita fungitur (597). Anno trigesimo secundo regni Guntranni, ita a mane usque ad medium diem sol minoratus est, ut tertia pars ex ipso vix appareret. Anno tricesimo tertio regni Guntranni, quinto Kalendas Aprilis ipse rex moritur, sepultus est in ecclesia Sancti Marcelli, in monasterio, quod ipse construxerat. Regnum ejus Childebertus assumpsit; quod tenuit annis quatuor. Anno tertio Childeberti regnantis in Burgundia, multa signa cœlo ostensa sunt, et stella cometes apparuit. Anno quarto, postquam Childebertus regnum Guntranni acceperat, defunctus est, regnumque ejus filii sui Theodebertus et Theodericus assumunt. Theodebertus soritus est Austria, sedem habens Mettis. Theodericus accepit regnum Guntranni in Burgundia, sedem habens Aurelianis. Anno quarto regni Theodoricci clades glandalaria Massiliam et reliquas provinciae civitates graviter vastavit. Eo anno aqua calidissima in lacu Dunense, in quem Arola fluvius influit, sic valide ebullivit, ut multitudinem piscium coxisset. Anno quinto Theoderici regni, iterum signa quæ anno superiore visa fuerant, globi ignei per cœlum currentes, et ad instar multitudinem hastarum ignearum ad occasum apparuerunt. Ipsoque anno Theodebertus et Theodericus reges contra Clotarium movent exercitum, et super fluvium Aroanna, nec procul a Doromello vico prælium confligentes, junxerunt: ibique exercitus Clotarii regis gravissime trucidatus est; ipseque cum ipsis qui remanserant, in fugam versus, pagos et civitates Sequanæ, quise Clotario tradiderunt, depopulantur et vastant. Plurimi captivi ab exercitu Theodeberti et Theoderici abducuntur. Clotarius oppressus vellet nolle per pactionis vinculum firmavit, ut inter Sequanam et Ligeram usque mare Oceanum et Britannorum litem Theodericus haberet, et per Sequanam Isaram ducatum Denteleni integrum usque mare Theodebertus recepit. Duodecim tamen pagi inter Isaram et Sequanam, et mare Oceanum, Clotario remanescunt.

(11) *Eucherius*. Is est quem vulgo *Aetherium* vocant.

(12) *Ultramrano*. Acherius conjicit *ultrajurano*,

A Anno sexto regni Theodorici (602) natus est ei filius de concubina, nomine Sigibertus. Eo anno Theodebertus et Theodoricus exercitum contra Vascones direxerunt: ipsosque, Deo auxiliante, devictos in suam dominationem redigunt, et tributarios faciunt. Eodem anno corpus sancti Victoris, qui Salodoro cum sancto Urso passus fuerat, a beato Econio pontifice Mauriense invenitur. Viderat namque in vise ut surgens protinus iret ad ecclesiam, quam Sedeleuba regina suburbano Genevense construxerat, et in medio ecclesiæ designatum locum, ubi sanctum corpus jacebat. Cumque Geneva perrexisset cum beatis Rustico et Patricio episcopis, triduanum jejuniū facientes, lumen per noctem splendidum, ubi gloriosum illud corpus erat, apparuit. Quem a**B** lentio hi tres pontifices cum lacrymis et orationibus, elevato lapide, in arca argentea invenerunt sepultum. Cujus faciem rubentem quasi viveret, reperiunt. Ibi Theodericus rex præsens aderat, qui multis munieribus ecclesiam ipsam ditavit, et maximam partem ex facultatibus Warnacarii ibidem constituit. Eodem anno Eucherius (11) episcopus Lugdunensis obiit. Ordinatur loco ipsius Secundinus episcopus. Eodem anno Focas dux et patricius reipublicæ victor a Persis rediens, Mauricium imperatorem interfecit; et in loco ipsius imperium assumpsit. Anno septimo regni Theoderici de concubina nascitur ei filius nomine Childebertus. Eo anno sol obscuratus est. Anno quoque octavo regni Theoderici nascitur ei filius de concubina nomine Corbus. Eodem tempore Berthoaldus genere Francus, major domus Palatii erat Theoderici, moribus mensuratus, sapiens et cautus, in prælio fortis, fidem omnibus conservans. Defuncto Wandalmaro duce in pago Ultramrano (12) et Sentengorum, Protadius ordinatur patricius, instigatione Brunichildæ; et ut Bertradius interiret, eum a ripa Sequanæ usque Oceanum mare per pagos et civitates fiscum inquirendum dirigunt. Bertoaldus a Theoderico missus cum trecentis tantum viris, illis partibus properavit. Hec compierens Clotarius filium suum Meroveum, et Landericum majorem domus cum exercitu, ad oppidum Bertoaldum direxit. Et maximam partem inter Sequanam et Ligerim pagos, et civitates regno Theoderici præsumpsit, contra pactum prædens. Cum Theodericus compumperisset quod a Clotario pars regni sui contra jus fuerat præcepta, prius cum exercitu Stempas super fluvium Loa pervenit, ibique obviam Meroveus filius Clotarii regis cum Lauderico et magno exercitu venit: cum esset arduus transitus ille ubi Loa fluvius transmeatur, vix tertia pars exercitus Theoderici transierat, intum est bellum. Ibi Meroveus filius Clotarii capit, Landericus in fugam versus est; nimia multitudo exercitus Clotarii in eo prælio trucidata est. Theodericus

sed an idem dux ultra Juram montem et in Santonico pago fuit? Mibi sane non. Infra haud dubium quin legi oporteat, et ut Berthoaldus.

dericus rex victor Parisius ingreditur. Postea pacem Theodericus cum Clotario Compendio villa invit. Utriusque exercitus reddit ad propria.

Anno decimo regni Theoderici cum Brunichildis via ejus et Protadius major domus assidue instigarent eum, ut contra Theodebertum fratrem suum moveret exercitum, tandem jussu Theoderici exercitus coadunatus loco, nomine Caraciaco, castra metasset, hortabatur a leudibus suis, ut cum Theodeberto pacem inirent. Protadius singulos hortabatur ut prælium committerent. Theodebertus non procul exinde cum exercitu residebat. Tunc omnis exercitus Theoderici inventa occasione supra Protadium irruunt, dicentes melius esse unum hominem mori, quam totum exercitum in periculum mitti. Interfecto Protadio Theodericus confusus et coactus cum Theodeberto pacem inivit, et illæsus uterque exercitus ad propria recessit. Anno duodecimo regni sui Theodericus Aridium episcopum Lugdunensem, Roconem et Eboricum comitem stabuli, ad Bethericum regem Hispaniæ direxit, ut filiam ejus Hermobergam matrimonio sui jungendam adducerent. Qui datis sacramentis ne unquam a regno degradaretur, accipientes eam Theoderico Cabilonno præsentant. Quam ille gaudens suscepit. Factio vero aviæ suæ Brunichilde non eam cognovit, et in tantum odiosa facta, ut post annum exsoliata thesauris, Hispaniam retransmitteret. Eo anno Theodericus persuasione aviæ suæ Brunichilde, et consilio Aridii Lugdunensis episcopi utens, sanctum Desiderium episcopum Viennensem de exilio regressum lapidare præcepit. Ad sepulcrum mira virtutes hactenus flunt. Per idem tempus præsidebat Lingonensi ecclesiæ Mitius episcopus, Divionensem vero abbatiam, (quo in loco sanctus martyr Benignus quiescit) regebat abbas venerabilis nomine Gudinus, cuius diebus, scilicet, anno decimo quarto regni Theoderici regis, quædam nobilis femina, vocata Goya, cum consensu et laude viri sui, nomine Bonevassi, dedit prædicto sancto martyri Benigno in villa Longus-vicus vocata, vel in omnes fines ejus, quidquid habere, vel possidere videbatur, cum omnibus adjacentiis, vel appenditiis suis, hoc est, Fedenniaco, Postomniaco, Monasteriolo, Attegias, medietate Glempono, Curce-buntiana, Ficiaco, Chevenas, Marcenniaco, de his omnibus rebus hæredem fecit post mortem suam et prædicti viri sui, sanctum Benignum.

Episcopi Lingonenses abbates S. Benigni. — De functo Micetio episcopo, Dodoaldus successit in pontificatum. Hic villam vocatam Massiacum commutavit ex propriis rebus, cum illo a quo possidebatur, deditque eam Sancto Benigno. Fungebatur tunc in hoc loco Bobolenus abbatis officio; cui successit Richimarus abbas, jam Betroaldo episcopatum tenente. De quibus si non invenimus per scripturam quid addiderint, tamen collata bene providisse et fortiter tenuisse scimus, præcipue Elariacum vicum, quod a Guntrauno rege collocatum huc sancto Be-

ñigno fuerat cum omnibus appenditiis suis et crebris circummanentium vicinorum molestiis infestabatur: quod usque hodie successores eorum agere non desinunt. Si quidem patres et antecessores eorum ipsum Dei martyrem occiderunt; iste vero servientes ei non cessat persequi. In illis temporibus fuerunt et alii abbates in hoc loco, videlicet Etherius, Vidradus, Hugo, Odeleus, Maurinus, de quorum gestis nihil ad nos pervenit, solummodo natalitia obitus eorum scripta in antiquis martyrologiis invenimus.

B Anno duodecim regni Theoderici natus est ei filius de concubina, nomine Meroveus; quem Clotarius de sancto lavacro suscepit. Eo anno mortuo Betherico, Sisebodus successit in regnum Hispania, vir sapiens, et in tota Hispania laudabilis valde, pietate plenus. Nam et adversus rempublicam fortiter dimicavit, et provinciam Cantabriam Gothorum ditioni subegit. Dux Francio nomine, qui Cantabriam in tempore Francorum rex erat, tributa Francorum regibus multo tempore impleverat; sed cum a parte imperii fuerat Cantabria revocata, a Gothis præoccupatur, et plures civitates ab imperio Romano Sisebodus littore maris abstulit, et usque fundamenta destruxit. Eo tempore fuit Isidorus doctor, Hispanensis episcopus.

C Anno decimo tertio regni Theoderici (609) habebat Theodebertus rex uxorem, Belichildem nomine, quam Brunichilde a negotiatoribus mercaverat: et cum esset Belichilde utilis, et a cunctis Austrasis vehementer diligenter, simplicitatem Theudeberti honeste comportans, nihiloque se minorem a Brunichilde esse cerneret, et sapientius Brunichilde per legatos despiceret, dum ab ipsa improporatur quod ancilla ejus fuisset: tandem cum his et aliis verbis legatis discurrentibus, ab invicem vexarentur, placitum inter Colerence, et Suentense consistit, ut has duas reginas pro pace inter Theodericum et Theodebertum conjungerent ad loquendum. Sed Belichilde consilio Austrasiorum inibi venire distulit.

D *B. Columbanus multa patitur a Brunichilde.* — Eo tempore beatus Columbanus, cuius fama sanctitatis creverat jam passim per universas Galliæ et Germaniæ provincias, erat omnium rumore laudabilis, in omni cultu religionis venerabilis, in tantum, ut Theodericus rex ad eum sæpe Luxovium veniret, et orationum snarum suffragia omni cum humilitate posceret. Cumque sæpissime ad eum veniret, cœpit eum vir Dei increpare, cur concubinorum adulteriis misceretur, et non potius legitimæ conjugis solamine frueretur, ut regalis proles ex honorabili regina procederet, et non potius ex lapanaribus videretur emergi. Et cum jam ad viri Dei imperium rex obtuperaret, et se omnibus illicitis segregare responderet, mentem Brunichilde aviæ, secundæ, ut erat, Jesabelis, antiquus anguis adiit, eamque contra virum Dei stimulis superbitæ incitat, quia cerneret viro Dei Theodericum

obedire. Verebatur enim ne si aljectis concubinis reginam aulæ præficeret, dignitatis atque honoris sui modum amputasset. Evenit ergo ut quadam die beatus Columbanus ad Brunichildem veniret (erat enim tunc apud Brucariacum villam) eumque illa cum in aula venire cerneret, filios Theoderici, quos de adulterinis permissionibus habebat, ad virum Dei adducit. Quos cum vidisset, sciscitur quid sibi vellent. Brunichildis ait : *Regis filii sunt, tu eos benedictionibus robora.* At ille ait ; *Nequaquam, inquit, istos regalia sceptra suscepturos scias, quia de lupanaribus emerserunt.* Illa furens parvulos abire jubet : egrediens vir Dei regiam aulam, dum limitem transiret, fragor subito exortus est, qui totam quatius domum omnibus terrorem incussit, nec tamen miseræ feminæ fuorem compescuit. Paratque deinde insidias molire, hortatur proceres auxilios, optimatesque omnes, ut regis animum contra virum Dei perturbent. Episcopos quoque sollicitare aggressa est, ut de ejus religione deprehendo statum regulæ, quam suis custodiendam monachis indiderat, macularent. Obtemperantes igitur Auxiliigeri persuasionibus miseræ reginæ, regis animum perturbant, cogentes ut accederet ad locum ac religionem probaret. Abactus itaque rex ad virum Dei Luxovium venit, conquestus cum viro Dei, cur ab provincialium moribus descisceret, et intra septa secretiora omnibus Christianis aditus non pateret. Beatus Columbanus his et aliis verbis auditis, ut erat audax animo, objiciens regi respondit : *Si ob hanc causam tu in hunc locum venisti, ut servorum Dei cœnobia destruas, et regularem discipulam macules, scito tuum regnum funditus ruinorum, et cum omni propagine regia dimersurum.* Quod postea rei probavit eventus (jam temerario conatu rex refectorium ingressus fuerat). His ergo territus dictis foris celer repedat. Duris post hæc viri Dei increpationibus rex urgebatur, contraque Theodericus ait : *Martyrii coronam me tibi illatum speras. Deinde dixit non esse tantæ dementia se, ut hoc tantum facinus patraret, sed potioris consilii si ageret, utilia paraturum, ut qui ab omni more disciscat, quo venerat ea via repedare studeat. At quia longum est universa gesta percurrere, quas insidias reginæ, quæ exsilia, et tribulaciones quas pertulit, recitare, succincte finem rei explicamus. Vir Dei deputatis custodibus a Theoderico, qui quousque ditionis suæ regno pelleretur, non eum relinquenter, Namnetis usque perrexit.* Moratus ergo ibi paululum, sciens non placere divinæ majestati, ut patriam rediret, post ad Clotarium Chilperici regis filium, qui in Austrasia Francisque regnabat extrema Gallia ad oceanum positus, pergit.